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Le préfet, directeur de la Défense et de la Sécurité civiles,
haut fonctionnaire de Défense.

| |LE MOT DU PREFET|

La loi de modernisation du 13 aoitt 2004 a consolidé et\
clarifié le vile de chacun des actenrs de cette coproduction
quotidienne que constitue la sécurité civile. Elle a, tant an nivean départe-
mental que national, avec notamment la conférence nationale des services
d’incendie et de secours, mieux défini les vesponsabilités .

L'Etat, alors que la départementalisation atteint en 2006 son dixiome
anniversaire, s'est vu quant a lui confier la vesponsabilité d'étre le garant
de la cobérence nationale de la sécurité civile. Ce vile passe notamment par
une fonction de vigie objective au service des décidenrs locaux.

Méme si, comme l'écrivaient les fréves Goncourt, la statistique est la pre-
miere des sciences inexactes, I'édition 20006 des données relatives aux  ser-
vices d'incendie et de secours s'est fixée pour objectif de satisfaire ce besoin de
perspectives nationales permettant a chaque collectivité, de se situer dans son
environnement et de mieux étayer ses choix. Elle ajoute a la traditionnelle
photographie de la France des services d'incendie et de secours, une fonction
de "boussole" dont la finesse et la fiabilité devront bien entendu, progresser
encore.

Cette modernisation a ét¢ rendue possible grace a la création en 2005 du
site internet www.infosdis.fr permettant des collectes dynamiques de don-
nées. La présente édition 20006 des statistiques 2005 est une synthese dont
la qualité ne peut bien entendu vésulter que des renseignements communi-
qués par les services.

Je tiens a adresser mes plus vifs remerciements a tous ceux qui ont contribué
a la véalisation de ce travail de compilation et de mise en forme de I'action
quotidienne des actenrs de la Sécurité civile au service de nos concitoyens.

\ .
{ Henri Masse
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Les chiffres de I'activité 2005 sont la restitution des informations recueillies
aupres des 96 services départementaux d’'incendie et de secours via le site
Infosdis (www.infosdis.fr).
Afin de ne pas fausser les chiffres nationaux, les SDIS qui n‘'ont pas commu-
nigué de données ou qui ne disposent que de donnees partielles sur certai-
nes fiches se sont vu affecter la valeur moyenne de leur catégorie, mais
apparaissent cependant vierges sur les différentes cartes.
Sauf précision contraire les calculs par habitants se basent sur la population
DGF 2005.
Experimental : rubriques nouvellement créees, a titre expéri
mental. Ces données s'appuient sur un nombre limité de
départements ayant accepté de contribuer a |'élaboration de
ces indicateurs.

Les limites de I'étude

Les critéres de classement des services départementaux d’incendie et
de secours en 5 catégories

En application de I'article R 1424-1- du CGCT, les services départementaux
d’incendie et de secours sont classés en cing catégories. Larréte du 2 aodt
2001 précise trois criteres de classement des SDIS :
® | a population du département établie par l'lnstitut national de la sta-
tistique et des études économiques [(recensement général 1999)
® | es contributions, participations et subventions ordinaires au vu du
dernier compte administratif connu
e |effectif de sapeurs-pompiers du corps départemental au 1¢ janvier
de l'année consideéree.

Les 5 catégories de SDIS

Réunion

w‘f
5
el
5

Martinique )

B 1ére catégorie  (17)

2éme categorie (20)
H 3eme cmorie gS}
I 4éme catégorie (21)
[l 5éme catégorie (13)

A
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Régles du classement

Chaque critére est noté selon la grille ci-dessous annexée a l'arrété du 2 ao(t 2001.
Le cumul des quatre notes détermine le classement.

Population Contributions, participations Sapeurs-pompiers Sapeurs-pompiers
en milliers d'habitants et subventions professionnels volontaires
moins de 100 moins de 4,5 moins de 100 moins de 200

de 100 a moins de 150
de 150 a moins de 200
de 200 a moins de 250
de 250 a moins de 300
de 300 a moins de 400
de 400 a moins de 500

de 4,5 a moins de 6
de 6 a moins de 7,5
de 7,5 a moins de 10,5
de 10,5 a moins de 13,5
de 13,5 a moins de 17
de 17 a moins de 21,5

de 100 a moins de 200
de 200 a moins de 350
de 350 a moins de 500
de 500 a moins de 750
de 750 a moins de 950
de 950 a moins de 1 200

de 200 a moins de 400
de 400 a moins de 700
de 700 a moins de 1 000
de 1 000 a moins de 1 500
de 1 500 a moins de 1 900
de 1 900 a moins de 2 400

de 500 a moins de 600 de 21,5 a moins de 26 1 200 et plus 2 400 et plus

de 600 a moins de 750 de 26 a moins de 30,5 ) ) )

de 750 & moins de 900 de 30,5 a moins de 36,5 * 1" catégorie :  total dau moins 36 points
de 900 a moins de 1 100 | de 36,5 & moins de 42,5 2" catégorie :  total dau moins 28 points
de 1100 & moins de 1 300 | de 42,5 & moins de 49 * 3 catégorie :  total dau moins 22 points
de 1 300 a moins de 1 500 de 49 a mains de 56 * 4 catégorie :  total d'au moins 15 points

de 1 500 a moins de 1 700
de 1 700 a moins de 2 000
2 000 et plus

de 56 a mains de 66
de 66 a maoins de 76
76 et plus

5° catégorie :

total de moins de 15 points

Données du classement 2005

Départements Population Contrib. en ME  SPP

NORD 2 555 020 130,1 1813

69 | RHONE 1 578 869 116,0 1384 4288

33 | GIRONDE 1287 334 1216 1639 2 596

06 | ALPES-MARITIMES 1011 326 105,7 1251 2760

13 | BOUCHES-DU-RHONE 1035 169 97.7 1112 3798

77 | SEINE-ET-MARNE 1193 767 95,3 1 065 2 367

78 | YVELINES 1 354 304 80.3 1112 1226

62 | PAS-DE-CALAIS 1441 568 75,7 908 2232

95 | VAL-D'OISE 1105 464 85,8 1104 1363

44 | LOIRE-ATLANTIQUE 1134 266 77.3 713 3 251

83 | VAR 898 441 771 805 3611

91 | ESSONNE 1134 238 732 1 060 1572

76 | SEINE-MARITIME 1239138 64.6 784 2 485

38 | ISERE 1094 006 716 658 4679

34 | HERAULT 896 441 60,2 603 2 561

57 | MOSELLE 1023 447 48,7 585 5395

67 | BAS-RHIN 1026 120 46,5 571 3 564

30 | GARD 623 125 59,5 595 2 082 2

35 | ILLE-ET-VILAINE 867 533 46,1 567 2787 2
| 31 | HAUTE-GARONNE 1 046 338 49,4 701 978 2

74 | HAUTE-SAVOIE 631 679 46,9 445 2839 2

42 | LOIRE 728 524 45,7 516 2129 2

60 | OISE 766 441 42,5 473 2340 2

974| REUNION 706 300 54,3 555 986 2

29 | FINISTERE 852 418 39,6 432 1770 2

63 | PUY-DE-DOME 604 266 355 387 3210 2

45 | LOIRET 618 126 341 424 2490 2

68 | HAUT-RHIN 708 025 36,0 349 3075 2

49 | MAINE-ET-LOIRE 732 942 32,7 441 2203 2

B4 | PYRENEES-ATLANTIQUES 600 018 36,3 451 1622 2

54 | MEURTHE-ET-MOSELLE 713779 36,2 475 1876 2

14 | CALVADOS 648 385 349 380 1862 2

56 | MORBIHAN 643 873 32,2 281 2 055 2

84 | VAUCLUSE 499 685 39,7 468 1758 2

73 | SAVOIE 373 258 345 394 2672 2

01 [ AIN 515 270 30,5 230 2 352 2

02 | AISNE 535 489 30,5 315 2107 2
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STATS SDIS 2006

Départements Population  Contrib. en ME
17 | CHARENTE-MARITIME 557 024 31,0 318 1604
71 | SAONE-ET-LOIRE 544 893 28,5 307 2210
25 | DouBS 499 062 28,4 354 2078
51 | MARNE 565 229 27,4 Sl 1573
27 | EURE 541 054 26,8 225 2 088
22 | COTES-D'ARMOR 542 373 24.8 211 2126
72 | SARTHE 529 851 24,5 251 2 285
85 | VENDEE 539 664 22,4 201 2285
21 | COTE-D'OR 506 755 29,6 294 1194
80 | SOMME 55k Bl 294 336 1391
28 | EURE-ET-LOIR 407 665 27,7 239 1804
26 | DROME 437 778 25,5 274 2272
37 | INDRE-ET-LOIRE 554 003 259 298 1177
66 | PYRENEES-ORIENTALES 392 803 249 215 2 155
50 | MANCHE 481 471 23,0 216 1724
40 | LANDES 327 334 24,3 309 1718
18 | CHER 314 428 23,2 206 1639
88 | VOSGES 380 952 1I8),3) 124 2 806
41 | LOIR-ET-CHER 314 968 17,2 207 2034
24 | DORDOGNE 388 293 23,0 229 1344
81 | TARN 343 402 21,7 225 1024
11 | AUDE 309 770 21,3 164 2116
971| GUADELOUPE 422 496 20,5 282 1158
79 | DEUX-SEVRES 344 392 18,2 210 1733
03 | ALLIER 344 721 18,0 219 1507
16 | CHARENTE 339 628 20,2 238 1037
89 | YONNE 333 221 17,5 234 1064
87 | HAUTE-VIENNE 353 893 17.8 216 970
47 | LOT-ET-GARONNE 305 380 17.8 166 1193
07 | ARDECHE 286 023 16,6 105 2 367
972| MARTINIQUE 381 427 18,9 236 665
86 | VIENNE 399 024 16,6 174 1222
08 | ARDENNES 290 130 15,0 110 1 596
39 [ JURA 250 857 14,3 89 1623
2B | HAUTE-CORSE 141 603 22,3 270 959
19 | CORREZE 232 576 15,5 149 1213
58 | NIEVRE 225 198 15,0 148 1311
12 | AVEYRON 263 808 12,1 111 1238
53 | MAYENNE 285 338 11,6 109 1297
65 | HAUTES-PYRENEES 222 368 18,7 137 1030
43 | HAUTE-LOIRE 209 113 12,9 90 1614
61 | ORNE 292 337 11.8 83 1216
2A | CORSE-DU-SUD 118 593 17,7 168 819
52 | HAUTE-MARNE 194 873 12,9 124 884
36 | INDRE 231 139 11,6 126 774
10 | AUBE 292 131 10,2 113 949 4
973| GUYANE 157 213 16,5 190 497 3
55 | MEUSE 192 198 11,7 64 1248 5
15 | CANTAL 150 778 9,3 101 1029 3
70 | HAUTE-SAGNE 229 732 8.9 101 794 5
82 | TARN-ET-GARONNE 206 034 9,6 98 846 5
32 | GERS 172 335 8,1 52 1289 5
04 | ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE| 139 561 9,9 36 1314 3
46 | LOT 160 197 8,3 53 899 5
05 | HAUTES-ALPES 121 419 8,2 48 1188 3
90 | TERRITOIRE-DE-BELFORT 137 408 99 112 460 5
23 | CREUSE 124 470 7.5 47 809 5
09 | ARIEGE 137 205 7.4 42 724 5
48 | LOZERE 73 509 4.8 5 776 3
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STATS SDIS 2006,

a7 ACTIONS

Bilan du nombre d’intervention \
(BSPP-BMPM inclus)
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Répartition des interventions

par nature

Opération
diverses Incendies
12% 10%

Protection des
biens
7%

Accidents de
circulation

Aides a
personnes
2%

Secours a
victime

800 000

750 000

600 000 7

Incendies Secours a viclimes - de i O
aides & personnes diverses

[m1 categorle B2 catégorie B3 categorie B4 categorie 05 catégorie |
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Détail des interventions
Accidents de circulation

ncendics Accidents | ]j 27
ncendies —— -
| | | Accidents | 541

Fouc Ij 90 571 de navigation
d'habitations | = Accidents 405
Feux d'ERP avec ferroviaires
locaux a sommeil
Accidents
Feux d'ERP sans de téléportage
locaux a sommeil
Feux d'entrepots Accidents ||
& locaux indust. aériens
Feux de
localx artisanaux
Feux de Detail des accidents autres que routiers.
locaux agricoles
Feux sur
voie publique Accidents
Feux de . ’ 65 880 de navigation
vehicul - Accidents
Feux F'e ferroviaires
végétations
51956 Accidents
Autres feux L — de téléportage
25000 50000 75000 100000 Accidents
aériens

0 200 400 600

Secours a victime - aide a personnes

Accidents sur voie, a
lleu publics ou assimiés. |

0 100 000 200 000300 000 400 000500 000 o 50000 100000 150000 200000

[Z1Secours a victime (] Aides a personnes | [ Protection des biens ] Opération diverses |
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STATS S0IS 2008, 0

Moyenne France 101
Moyenne 1™ catégorie 214
Moyenne 2° catégorie 100

= Moyenne 3¢ catégorie 66
Moyenne 4¢ catégorie 3
Moyenne 5° catégorie 25

[] moins de 30(14)
[lde30460 (30)
[1de602&90 (18)
[ de 90 & 120(15)
[ plus de 120 (23)

Moyenne France 5 585
Moyenne 1% catégorie 5 805
Moyenne 2° catégorie 5 071
Movyenne 3¢ catégorie 5 010
Moyenne 4¢ catégorie 4 617
Moyenne 5° catégorie 5 243

6000

LI plus de 7000 €1a;
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Incendies

0% 1% 10% 100%

t v+t T Tt T —

| 524 |

feux habitations
(6264)

feux véhicules
(970)
autres feux
(962)
feux végétations
(874)
feux voie publique
(436)
feux locaux industriels
et entrepdts (397)

feux ERP sans local
sommeil (379)

feux ERP avec local
sommeil (328)

[ es |

| 801 |

| 747 |

347 |

[ 2 |

. 10
feux locaux agricoles ==
210) 38 | 172 |

feux locaux artisanaux_
(74)

15 | 8 |

Accidents de circulation

0% 1% 10% 100%

accidents routiers = 1
(242092) 3 ) | 213 217

accidents de navigation
(448)

accidents ferroviaires [
(408)

accidents agriens
(223)

10
accidents de t&léportage
{12) 4 | 8 |

5 Décédés Dl Blessés graves (] Blessés légers|

A
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Secours a victime

0% 1% 10% 100%
ou maladies a d il T =a.
urgences vitales (336147) - 2100
malaises sur voie publique —
(261884) 28063 | 229498

accidents sur voie publique

057
placi 7064 | 215 831
accidents a domicile =
(144949) 16 346 I 125076
ou maladies a d

situation de carence {124252) 13400 | 105655

accidents sur lieux de travail

(57180) 5713 | 51136
accidents liés a activité sportive - 5
(52350) 3561 | 48 586
autolyses
(32713)
intoxications
{30853)

malaises ou maladies
sur lieux de travail (22459)

malaises liés a activité sportive
(5524)

accidents en montagne
(3024)

y en eaux i
ou piscines (1712)

noyades en mer
(1283)

|- Décédés O Blessés graves [JBlessé Iégg[s_J

Indisponibilité des SPP

Repartition des arréts

de travail des SPP e‘»

Congé longue
F maladie 3
Cungda longue 1% Patemite »
urée o 4% Matemite

3%

Détail des arréts de travail
pour accident de service

Maladi .. N N .
pmsﬂm‘:m Le total des |nd|sppn|bllltes pour arretlde_travall
19 des sapeurs-pompiers professionnels équivaut,
st norme BIT, & 4,9 % des effectifs.

50%
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Accidentologie . \‘

Repartition des accidents de service

SPP SPV
trajet domicile -
travail trajet domicile -
3% autres travail

e\

autres

4%

opérations
24%

trajet lig a 200
lintervention
1%
manceuvre ;
opérations
9% 44%
manceuvre

sport 15% trajet lié &
41% l'intervantion

2%

Déces en service : bilan depuis 10 ans

] 1 — |

1
] 13
] 7 12 H H 17 — 1 14
: I N
11° o 7 7 8 - 7 .
] 3 ] 4
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[csPPp IsPY CIBSPP I BMPM BB UIISC |

Circonstances des déces en service

Circonstances 2000 20017 2002 2003 2004 2005 Total déces

par accident par pathologie

Accidents de circulation - aller
Accidents de circulation - retour
Total accidents de circulation
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Accidents de trajet - aller

(réponse Bip ou siréne)

Accidents de trajet - retour

Total accidents de trajet

Total accidents sur site intervention
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Autre

Total accident site autre gu'intervention
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21 1
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/ La contribution de I'Etat

Deépartements
fournisseurs
de moyens

Solidarité nationale
Colonnes de renfort
feux de foréts

Exemple de lecture :

A la demande de IEtat et pris
en charge par lui, I'Ain (01) a
fourni en 2009, I'équivalent de
130 journées de travail d'un
sapeur-pompier au titre des
renforts interdépartementaux.

(7] moins de 30 équivalent hij
[ de 30 4 80 équivalent hj (10}
[l de 80 & 200 équivalent hj  (14)
[ de 200 4 500 équivalent hij  (15)
[ plus de 500 équivalent hj  (6)

L5/

Les moyens aériens (heures de vol)

20 000

16000 - I

12000 -

8000
4000
0 T
2000 200

1 2002 2003 2004 2005
II Personnes secourues Avions (h) — Hélicoptéres [h}‘
(hélicopteres)
Le Elemlnage

500 T 444 428 424 433 2%
4 101%

- 100%

+ 99%

98%

2000 2001 2002 2003 2004 2005

[I:I Munitions détruites (t) — Satisfaction des demandes |

Les valeurs supérieures a 100 % s’expliquent par I'exécution
‘ de missions I'année qui suit leur demande
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S P —
Activités des ESOL La contribution de I’Etat \
Période  Participants ~ Mission opérationnelles

du 28/05/05 ESOL NORD

au 15/06/05 + Détachement UIISC1 Innondations en Roumanie

26 et 27/07/05 ESOL NORD Innondations ambassade d'Allemagne

du 1er au 10/09/05 ESOL OUEST

+ Détachement UIISC1 8 décembre 2005

du 08/12/05 ESOL QUEST Plan "Eau potable" a Belle-ile (Morhihan)

au 03/01/06

du 29/12/05 4 ESOL Pompage sur le site de la centrale nucléaire

au 10/02/06 de Chinon (Indre-et-loire)

du 10 au 14/04/05 ESOL SUD Exercice "EURATECH 2005" (Dréme)

du 27/06/05 ESOL NORD, SUD et OUESTDétachement de mécaniciens des ESOL a I'UIISCS de Corte

au 16/09/05 (Haute-Corse ; campagne feux de forét)

du 10/08/05 ESOL SUD Récupération - transport de I'épave du Canadair P36

au 07/09/05 pres de Calvi (Haute-corse).

du 16/08/05 ESOL QUEST et SUD rassemblement des Tziganes de France (Ariege)

au 01/09/05

du 25 au 29/08/05 ESOL NORD TECHNIVAL (Eure-et-Loire)

22 et 23/09/05 ESOL SUD Récupération - transport de I'épave du TRACKER T17 pres de
Valgorge (Ardeche).

du 27au 29/09/05 Echelon central du BSOL  Exercice inodation du Groupement d'Intervention Logistique des

et les 4 ESOL ESOL

du 24 au 28/10/05 ESOL SUD Récupération - transport de I'épave du Canadair P41 : lac de Ste
Croix (Var)

le 22/03/05 Echelon central du BSOL  Exercice majeur de crise nucléaire "CNPE BELLEVILLE 2005"
(Cher)

du 28/04/05 au 02/05/05 ESOL EST TECHNIVAL (Marne)

du 24 au 26/06/05 ESOL OUEST TECHNIVAL (Cétes-d'Armar)

05 et 06/09/05 ESOL NORD LOUISIANE (cyclone “Katrina”)

Missions ESOL W
[ opérationnelles (3} CLL\{\'\

[ logistiques  (10)
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A L7 ACTIONS

La contribution de I'Etat

Fond d’aide a Pinvestissement

Répartition du FAI par zone

NORD
SUD OUEST 1%

Crédits du FAl inscrits en loi
de finances :

e pour 2005 : 61 M€

e pour 2006 : 67 M€

EST
15%

Utilisation du FAI
au plan national Ffeyx espaces

naturels
25%

Feux de
structure
31%

Risques NRBC
6%
Trans/i n e
13% F i : - Secours a
°r:“; N Aide au personnes
Commdt 22%
2%
Par zone
@ Feux de structure O Feux esp turels O Risques NREC O Secours a personnes
O Aide au Commcdt O Formation O Transfinfo

Zone Mord |1

Zone Paris |[2

Zone Quest |8

Zone Est
Zone Sud [

Zone Sud Est [

Zone Sud Ouest |1

DIRECTION DE LA DEFENSE ET DE LA SECURITE CIVILES
Les statistiques des services dincendie et de secours - Les actions




/ Nouvelle ventilation des interventions ! \

Pour la premiere fois cette année les interventions ont été déclinées en terme de sollici-
tation des effectifs (durée en homme/heure des interventions) sur la base des données
fournies par 29 départements disposant de ces informations.

“ Sollicitation des effectifs
’ par nature d’intervention

Opération
diverses
Pmteb?:r‘:: des 10% Incendies
oy 24%

Accidents de
circulation
12%

personnes
2%

Exemple de lecture :

une intervention pour
secours a victime mobilise
en moyenne 3 sapeurs-
pompiers pendant 2 heures soit
une durée de 6 hommes/heure.

Incendies
Secours a victimes

Aide a personnes

Accidents de circulation 10
Protection des biens 6
Opérations diverses 5
Toutes interventions confondues 7
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STATS SDIS 2006

|'effectif des Sapeurs—pomplers

et oogon\: 37 800 SPP soit .'l 9 %o
dont 204 000 SPV soit 8_0 Aa
dont 11 800 militaires soit 9 %

Les femmes représentent Lo SSSM constitug
10 % des effectifs 47

des effectifs
Le nombre SIS

de JSP est de 29 000

Les PATs sont 9 700
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§ Effectifs des sapeurs-pompiers par statut

mSPP

H SPVintégrés

H SPV non intégrés
[ SSsM

[0 Volontaires civiles

O Militaires (BSPP
-BMPM-FormISC)

163 223
Categorie 1
Catégorie 2
Catégorie 5 Catégorie 2
ESPV  OSPP
SSSM inclus

Catégorie 3

Categorie 4

Categorie 3 ‘

Evolution des effectifs

de sapeurs-pompiers (SSSM inclus)

Total
o @ o &l © 2 4] z = 2 T2
g8 &§ 8 § & 8 8§ 8 § & 8
o [} =
$§ 8 8 5 8 8 8§ 8§ & =& =8
4
//
- o i —
. o
SR EEEEEEEE R
s 5] o ) - g ':_‘_' i 0 o £
— BIREEEE R .
= = k& = - = i - !
1995 1996 1997 1998 1899 2000 2001 2002 2003 2004 2005

I CJSPP B3 SPV — Total
) )
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STATS SDIS 2008,

A {7, PERSORNELS

Moyennes par catégorie de département

0% 25% 50% 75% 100%
_— : ' ' 53
E{*‘:sgs‘;'; 1 17637 | 54780 . 3056
o 72
CE{’;‘:%‘;’: 2| g1e0 | 49411 . 2594
108
C‘;‘;‘;,%‘;";} 3| ga27 | 48713 . 2749
1 57
C?taéaioaﬂzﬁ 4 {3227 | 28531 . 1625
o 16
S’ =] -
[©'sPP TSPV @ Volontaires civiles B SSSM J

Nombre de sapeurs-pompiers
a4 pour 100 000 habitants

Moyenne des SDIS 421
Moyenne 1™ catégorie 343
Moyenne 2° catégorie 427
Moyenne 3¢ catégorie 483
Moyenne 4¢ catégorie Sl
Moyenne 5° catégorie 522

[[] moins de 300 SP/100 000 hab.
[C] de 300 4 400 SP/100 000 hab.  (25)
[T de 400 & 500 SP/100 000 hab.  (19)

de 500 4 600 SP/100 000 hab.  (14)

[
*plus de 600 SP/100 000 hab.  (25)
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SPP (SSSM inclus) pour 100 000 habitants

Moyenne des SDIS 67
Moyenne 1™ catégorie 81
Moyenne 2° catégorie 65
Moyenne 3° catégorie 54
Moyenne 4¢ catégorie 54
Moyenne 5° catégorie 44

& 7
; 3 i1
[] moins de 40 SPP/100 000 hab.(21) 8 i (
[] de 40 4 50 SPP/100 000 hab. ({12) x\ﬂ /;\

[C] de 50 a 60 SPP/100 000 hab, (16)

[ de 60 4 70 SPP/100 000 hab. (24) /
M plus de 70 SPP/100 000 hab. (23) 52{4

L/ SPV (SSSM inclus) pour 100 000 habitants

Moyenne des SDIS 306
Moyenne 1™ catégorie 233
Moyenne 2¢ catégorie 285
Moyenne 3¢ catégorie 374
Moyenne 4¢ catégorie 406
Moyenne 5° catégorie 523

[ moins de 200 SP\/100 000 hab.(13) o

[] de 200 & 300 SPV/100 000 hab, (23) . a2 |

[T de 300 & 400 SPV/100 000 hab, (23) by,

I de 400 3 500 SPV/100 000 hab, (18) ‘?« 28

[ plus de 500 SPV/100 00D hab. (19) Z.: 1
<
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Intégration des SPV par catégorie

STATS SDIS 2006,

A {7, PERSORNELS:

Taux d’intégration des SPV (SSSM inclus)

Moyenne des SDIS

Moyenne 1™ catégorie
Moyenne 2° catégorie
Moyenne 3¢ catégorie
Moyenne 4¢ catégorie
Moyenne 5° catégorie

25% 7
o] @
% O
S’ Catégorie 2
tE 15% Catégorie 4 Catégorie 1
: o
; 10% Catégorie 3 O
o
“ Catégorie 5
5%
0% T T T T T T T !
76% 78% a0% SZ%SPV 84%  86% 88% 20% 92%
intégrés S
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89
79
87
82
91




- Répartition moyenne des effectifs

Par graae (hors SSSM)

(1| 6547
Officiers 5993

Sous-officiers

Grades - sapeurs

-

s 4
90000 120 000 150 000 180 000
OSPP

| SPY

Officiers
100% +

75% t

50% +

Gradés - sapeurs Sous-officiers

ors
75% 100%
i ]
o TR
A ]
N EC—
Cai%gécg:e 5 . 02 |

B Officiers £ Sous-officiers CJ Gradés - sa peurs

A
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STATS SDIS 2008,

7. PERSONNELS

Répartition moyenne des effectifs

ors
0% 25% 50% 75%
b - + 4 - - b 4 4
Catégorie 1
(54780) S |
Catégorie 2
(49441) 2540 |
Catégorie 3 |
(48713) s
Catégorie 4
(28531) pate |
Catégorie 5
(12212) 2o |

[- Officiers B Sous-officiers 01 Gradés - sapeurs

4

Pyramide des grades des SPP (hors SSSM)

Colonel I[I/Jl 129

Lieutenant-colonel

Commandant

Capitaine

Lieutenant

@%9
]Ijleas
Iﬁﬂaaa
1 1050

Major

2823]]

Adjudant

Sergent

[ 9106 _]J
[ I | | I

Gradé - sapeur

U

o]

| 15803
: 1% 7~ T - = =

s

1
2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 15000 ‘
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Pyramide des ages

~N

L'estimation de la moyenne d’age des sapeurs-pompiers
- 37 ans pour les SPP ;
- 33 ans pour les SPV.
+55ans 3%D |4%

50 & 55 ans s%l |12%

45250 ans 9% | 13%

404 45ans 11%|_ |12%

35a40ans 13%| |13%

304 35ans 15% |19%

25a30ans 16%||_ |19%

25ans 7% g9 | CISPP hors SSSM
B SPV hors SSSM
| B SSSM
|
|
|
|
|
|
Total SP = SPP + SPV intégrés + SSSM
(a I'exclusion des SPV non integrés
‘ et des volontaires civils).
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-

dont 96 % sont des volontaires.

0%

Les SSSM comptent 10 758 sapeurs-pompiers

STATS SDIS 2006,

7> PERSORNELS

37

\étérinaires
285

5%

Catégorie 1 |
(3056)
Catégorie 2
(2594)
Catégorie 3
(2749)

Catégorie 4
(1625)
Catégorie 5
(734)

[mMédecins @ infirmiers [ Pharmaciens [ Vétérinaires|

eaecins

pour

abitants

Guadeloupe

0 100 b

] moins de 5 medecins SP/100 000 hab, (8)
[l de 5 4 10 médecins SP/100 000 hab. (22}
[l de 10 & 15 médecins SP/100 000 hab. (25

M de 15 4 20 médecins SP/100 000 hab. (25}
M plus de 20 médecins SP/100 000 hab, (16)

Moyenne des SDIS

Moyenne 1™ catégorie
Moyenne 2¢ catégorie
Moyenne 3¢ catégorie
Moyenne 4¢ catégorie
Moyenne 5° catégorie
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Les femmes. ~

24 657 femmes sont sapeurs-pompiers.
Un sapeur-pompier sur 10 est une femme.

ors ors
0% 20% 40% 60% 80% 100%

L L L I

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Officiers 2% Officiers

Sous-officiers 1% Sous-officiers

Gradés -
sapeurs

Gradés -
sapeurs

4%

femmes
30%

hommes

70% J

/ Les sapeurs-pompiers volontaires

Part des SPV dans I'effectif global

Pour 'année 2005 le
nombre de SPV (hors
SSSM) s’éleve a 193
677 soit 80 % des
effectifs des SDIS.
- 2 % par rapport a
2004.

Moyenne des SDIS 84 %
Moyenne 1°¢ catégorie 76 %
Moyenne 2™ catégorie 85 %
ol e : : Moyenne 3™ catégorie 89 %

. Moyenne 4°™ catégorie 90 %
Moyenne 5°™ catégorie 93 %
06

4 %
by '
8 % 2B
Bde90ag5% (20}
W plus de 95 %  (10)
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STATS SDIS 2008,

A {7 PERSONNELS
/

volution

es effectifs

Les déepartements
blancs n’ont pas fourni
de données suffisantes

en 2004.

Moyenne des SDIS -2%

Moyenne 17 catégorie - 2 %

Moyenne 2° catégorie -2 %

— Moyenne 3¢ catégorie -1 %
\r"% Moyenne 4¢ catégorie - 1%
Moyenne 5° catégorie - 1%

Guadeloupe
0 100 by

Guyane

[ baisse supérieure 4 10 %
[ baisse de 54 10 %

[ baicse de 045 % {
B augmentation de 0 4 5 % (28)
B augmentation supérisure 4 5% (9)

» Nombre de volontaires
| pour 100 000 habitants
ageés de 16 a 98 ans (INSEE 99).

Moyenne des SDIS 87
Moyenne 1™ catégorie 44
Moyenne 2¢ catégorie 129
Moyenne 3¢ catégorie 102
Moyenne 4¢ catégorie 130
Moyenne 5° catégorie 80

[) moins de 300 SPV/100 000 hab. (13)
[ de 300 & 500 SPV/100 000 hab. (24)

[2] de 500 4 700 SPV/100 000 hab. (22) €
[l de 700 & 900 SPV/100 000 hab, (12) Fyan
B plus de 200 SPV/100 000 hab. (25) QJ{

A
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Les jeunes sapeurs-pompiers

Leffectif de jeunes sapeurs-pompiers (JSP) est de 28 989.

Répartition par catégorie

Catégorie 5
6%

Catégorie 4
11%

Catégorie 1
34%

Catégorie 3
26%

Catégorie 2
23%

Part des JSP dans la population
agée de 10 a 16 ans (INSEE 99)

Moyenne des SDIS 0,6 %
Moyenne 1= catégorie 0,5 %
Moyenne 2™ catégorie 0,5 %
Moyenne 3™ catégorie 0,8 %

Moyenne 4™ catégorie 0,5 %
Moyenne 5™ catégorie 0,8 %
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STATS SDIS 2008,

A {7, PERSONNELS

~

evenus en
7
S
Moyenne des SDIS 1%
Moyenne 1™ catégorie 7%
Maoyenne 2° catégorie 9 %
— Moyenne 3 catégorie 8 %
20l Moyenne 4¢ catégorie 9%

Moyenne 5° catégorie 8 %

Réunion Guadeloupe
T o 100 ke
\ G

Qer2| (gm)

!

<

]

Martinique Guyane

Clmoins de 1% (26)
Llde1as% (10}
Hde5a10% (24)
Bde 104 15% (19)
M plus de 15 % (13}

“La reléeve ©
(Effectif des JSP compare
a l'effectif de'sapeurs-pompiers)

Moyenne des SDIS 12 %
Moyenne 17 catégorie 14 %
Moyenne 2° catégorie 11 %
Moyenne 3¢ catégorie 13 %

0 Wkm

fﬂ“{{——"ﬁ Moyenne 4¢ catégorie 9%

;;i.,::le, Moyenne 5° catégorie 12 %
0 100 o

&

N

[ moins de 7.5 % (2 . S
Clde75410% (13) 4 28l
Ede 104 125% (11) |
HMde125415% (14) T )
M plus de 15%  (28) ;3‘_2»\%
L\_H_“-‘

DIRECTION DE LA DEFENSE ET DE LA SECURITE CIVILES

Les statistiques des services dincendie et de secours - Les personnels



Les personnels administratifs,

techniques et spécialisés

Regartltlon
R 7455
7 000 -
6 000 -
5000 -
4000 -
3000
2000 -
1025
1000 -
o R —— , |
Catégorie A Catégorie B Catégorie C
| [ Titulaires CJ Contractuels |
EVO'UtIDI‘IS
10 000 - 5%
8 000 4%
6 000 - 3%
4000 - 2%
2000 +— — 1%
74 817 888 900 934 757
0 - T ——— : v 0%
2000 2001 2002 2003 2004 2005
|!:I Part PATS dans l'effectif du SDIS —- Titulaires ~ Contractuels

A
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18 619 800 appels :
712 % d'appels au 18
28 % d'appels au 112

1 439 900 jours

de formation

RP du 1er groupe

4% 900 visites dE

DIRECTION DE LA DEFENSE ET DE LA SECURITE CIVILES
Les statistiques des services dincendie et de secours - L'organisation




Les unités territoriales \

Nombre d’unités

3500

3000 2927

2500

2000 - |

1500

1000

I - 401 .
CsP cs

Groupements Groupements

2571

I :
=

CHl intégrés CHnon intégrés

fonctionnels territoriaux
Répartition des SPP par structure Répartition des SPV par structure
CPlintegrés ) i Direction G
* Phigction intégrés ey 12%

(hors SSSM)

3%

CPl intagrés
22%

48%

49%

Régimes de garde des sapeurs-pompiers

120
-3%
100 -
+1%
80 +60%
60 - -
40 | | | +1760/0
24 h 12h 10h 8h Autre durée
‘ [l Catégorie 1 [ Catégorie 2 [ Catégorie 3 [@ Catégorie 4 [ Catégorie 5
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STATS S0IS 2006 J
ORGANISATION

Répartition des effectifs
par catégorie et par structure

80% +—

60% +—

40% A

20%

0% A T T T T
Catégorie1 Catégorie2 Catégorie3 Catégoried CatégorieS

M Direction @ CSP @CS OCPlintégrés

SPV

80%

60% +— -

40% +

20% +—

JA AR R

Categorie1 Catégorie2 Catégorie3 Catégoried CatégorieS

[-Direcﬁon I CSP CICS CICPIintégrés CICPI non intégrés |

y
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La réception des appels

Les CTA ont recu 18 619 786 appels (soit +6 %) dont :
e 28 % provenaient du 112 ;
e 72 %du 18 ;
* 8 % ont été transférées
(6 % au SAMU, 1 % a la police, 1 % a la gendarmerie] ;
* 11 % d'appels injustifiés.

Centre commun 15-18

E?:mm commun E‘I&{ : £
O1s (17 .2,2}\
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STATS SDIS 2006

/ : a réception des appels

ORGANISATION

abitants

Moyenne des SDIS 32 844
Moyenne 1™ catégorie 36 041
Moyenne 2° catégorie 33 443

S : Moyenne 3¢ catégorie 30 430
R R § o1 Moyenne 4° catégorie 26 268
'\_9?49 i B ' ' Moyenne 5° catégorie 28 338

Réunion Guadeloupe

0 i . O 100

972 L =)
973 |
% [\

L~
Martinigue Guyane

moins de 15 000 appels/100 000 hab. (13}

& 15000 4 25 000 appels/100 000 hab, (24)
o 25000 & 35 000 appels/100 000 hab. (24)
&35 000 & 45 000 appels/100 000 hab. (16}
lus de 45 000 appels/100 000 hab (18)

Nombre d’appels quotidiens
par poste opérateur

Moyenne des SDIS 143
Moyenne 1™ catégorie 153
Moyenne 2¢ catégorie 177
Moyenne 3¢ catégorie 110
Moyenne 4¢ catégorie 117
Moyenne 5¢ catégorie 148

0 BOkn| O 20km

~. g
\o74) r“l;:_}

—J e

|__Réunion | Guadeloupe |
5w 0 100k ——
o72 | [
kfs?ak
I

L~

_Martinique | Guyane |

754 100 appelsfjour (15)
100 4 150 appels/jour (26)
150 & 400 appetsjour (21)
plus de 400 appelsfjour  (15)
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Au 23/05/2006, 51 % des SDIS
ont engageé les études préalables
a la modernisation de leur réseau radio.

Martinique

f
: ; "
[l Non sollicitée (47)
ClEnattente  (11) 28
En cours. (13)

[ Effectuse (28)

M Approfondie (1) ian

Comités d’hygiéne et de sécurité

[ Mon (286)
Cloui (14)
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STATS SDIS 2006 /

_ L1 ORGANISATION

r -—~ T

Ecole de sapeurs-pompiers

Outils de formation

National Catégorie1 Catégorie2 Catégorie3  Catégoried Catégoried

Feux sur voie ferrée
Conduite tout terrain

Aire de sauvetage-déblaiement

Nombre moyen de formation des sapeurs-pompiers

Officiers  S/officiers Gradés/sapeurs

“

P noours mowose | 03 | 06 | 04

Ex : les officiers professionnels ont en moyenne suivi 1,5 formations en 2005.
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1

“ "4 Volume de formation par SPP formeé

Moyenne des SDIS 6 jours
Moyenne 1™ catégorie 7 jours
Moyenne 2° catégorie 7 jours
s o _ Moyenne 3¢ catégorie 6 jours

: - — ' Moyenne 4¢ catégorie 6 jours
: \ Moyenne 5° catégorie 4 jours

==

[l moins de 2§ {10)
Clde2adj = (15)
Cldedas) (13}
Edegasj (11}
Mplusde 8] (32)

Wal
;‘_

P
5

4

L

Moyenne des SDIS 5 jours
Moyenne 1™ catégorie 5 jours
Moyenne 2° catégorie 4 jours
Moyenne 3¢ catégorie 9 jours
Moyenne 4¢ catégorie 6 jours
Moyenne 5° catégorie 2 jours

Martinigue Guyane

I moins de 2 j (13) . 09 d QL
Huauq (20) : ;23‘
=
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STATS SDIS 2006

ORGANISATION

Moyenne des SDIS 29 %
Moyenne 17 catégorie 31 %
Moyenne 2° catégorie 27 %
Moyenne 3¢ catégorie 30 %

Moyenne 4¢ catégorie 27 %
Moyenne 5° catégorie 28 %

Bilan prévention des ERP
de 1™ catégorie.

Taux de visites des ERP soumis
au controle :
e tous les 2 ans : 83 % ;

e tous les 3 ans : 49 % ;

e tous les 5 ans : 28 %.

Nombre de visite par prévisionniste

Moyenne des SDIS 60
Moyenne 1™ catégorie 58

Moyenne 2° catégorie 55

— Moyenne 3¢ catégorie 67

(\KI“’"' Moyenne 4¢ catégorie 65
o974

Moyenne 5° catégorie 63

moins de 40 visites (14)
de 40 4 50 visites  (15)
de 504 70 visites  (28)
de 70 2 90 visites  (20)

plus de 90 visites  (18) 28
i
~4

DIRECTION DE LA DEFENSE ET DE LA SECURITE CIVILES
Les statistigues des services dincendie et de secours - L'organisation




~ STATS SDIS| 2006

Lt

O

FRAIS DE TELEC(

SERVICES BANCAIRESIE

FRAIS DE NETTOVAD™

TAXESET IMPQES /it ik T+
A;{r&g&m_aﬁf_. TS T &

178

TRE Potga,
|COTISATT
M — \lh YNT B 3 [
SUPP" _.«NTFAMILIAL DE TR
SIRES TN
REMUNTKATIONS PERSONNEL V0N

|V".CATIONS VERSEES AUX SAPEURS 1
VACATIONSSERVICE DE SANTE

AUTRES VACATIONS
COTISATIONS U
COTISATION;

" 723..‘@?9,00
i 50,00

'n
7 601,01

740 503,36 | oL

03

108439,53 |

1937.483,10] &

40

Sur le plan national

budget en global .
Le budg les SDIS disposent

SDIS est
do4099ME "o 6 102 VSAV.
soit une augmentation 6 026 FPT + CCF{A
de 5.1 % 4942 CCF 1 031 FEP
3611 M€ Les SDIS sont ;inanceos
fonctionnement, a hauteur de éralo
P:ln083 MeE par le Conseil gen 19l
en investissement 49 % par les C.Ome?lji L
soit 18 €

par habitant
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Ao NOYENS

Moyenne des SDIS 9 291
Moyenne 1™ catégorie 11 778
Moyenne 2° catégorie 10 273
Moyenne 3¢ catégorie 8 195
Moyenne 4¢ catégorie 6 658
Moyenne &¢ catégorie 4 891

2

s

@

2
g

G;.rade.rouge

4 Whkem

[

5

ue

B moins de 6000 habitants (20}
[ de 6000 4 7000 habitants  (13)
[ de 7000 4 9000 habitants  (24)
(] de 9000 4 12000 habitants (21)
[ plus de 12000 habitants (18}

Moyenne des SDIS* 30 km?
Moyenne 1% catégorie 15 km?
Moyenne 2° catégorie 24 km?
Moyenne 3¢ catégorie 36 km?
Moyenne 4¢ catégorie 42 km?

(o) | ) Moyenne 5° catégorie* 51 km?
S |\ S
i i * Hors Guyanne (973) :

1 CCF pour 15 000 km?.

& | ()
{ |

|_Martinique | Gu

yane |

B moins de 15 km*20)
[ de 152 30km* (21)

[l de 304 45km® (14) )
[ de 45 90 km® (19)
iDplusdeQOkm’ (12) {

DIRECTION DE LA DEFENSE ET DE LA SECURITE CIVILES
Les statistiques des services dincendie et de secours - Les moyens




Les moyens financiers

Répartition des financements des SDIS

Catégorie 1

54%

46%

Catégorie 5 Catégorie 2

58%

Categorie 4 Categorie 3

I_ Départements — Communes et EPCI|

4

Coit des SDIS par habitant

Moyenne des SDIS
Mayenne 1™ catégorie
Moyenne 2° catégorie
° catégorie
Maoyenne 4¢ catégorie
Moyenne 5° catégorie

Guadeloupe
o 100k

["] moins de 60 € (21)
[Jde60a70€ (23)
[Jde70a80€ (18)
[l deg0as0e (11)
M plusde 0 € (23) 2
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Les chiffres des pages suivantes sont tirés des budgets primitifs (BP) 2005.

18 €
86 €
793
69 €
69 €
82 €




STATS SDIS 2006,

En moyenne, les SDIS sont financés a hauteur de 51 % par les COI‘]SGIE{ généraux
et de 49 % par les communes et EPCI.

Sources de financement par catégorie
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Sources de financement par catégorie
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STATS SDIS 2006,

S f7 MOYENS

Dépenses Dépenses
de fonctionnement de fonctionnement
3 399 848 800 € (hors dépenses
de personnel) Dépenses
100% A -
963 139 000 < d’investissement
90% 1 100% 1 044 822 800 €
Autres
B0%.1 90% 100%
10%: 80% i o
i Autres
60% 70% Autres
508 0% T0%
40 0% - = i
Personnel : -y !

40% 18 Habillement : R
o : Carburant -—

30% 2 Assurances

Postes et telecommunications

10% N . ; 30%

20% 1° Maintenance matériel
0% . 20%

. 10%:1 Loyers Contructions
. 10%

A
/ Dépenses de personnel par habitant

Moyenne des SDIS 43 €
Movyenne 1% catégorie 49 €
Moyenne 2° catégorie 42 €
Moyenne 3¢ catégorie 37 €
Moyenne 4° catégorie ~ 38 €
Movyenne 5° catégorie 36 €

Martinique

[] moins de 30 € (12)
[Jde30a35€ (22
[lde35a40€ (24)
B ded0a4d5€ (16) 28

W plusded5 € (22)
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Budget primitif des SDIS

Participation par habitant Dépenses totales en M€ épense i € Part. des dépen- Part. de la Part. du mateériel

i de fonctionnement d'investissement ses de personnel construction % des dépenses

i du département des communes et EPCI par habitant par habitant % des dépenses | % des dépenses | dinvestissement
Départements 2006 volution 05-06 2006 _Evolution 05-06 2006 2006 Evo\utmn 05-06 l?volutlun 05-06 de fonct. 2006 d'invest. 2006 2006
Alpes-Maritimes 54,06 19 % 46,18 2% 137 102,91 7% ) -42 % 68 % 36 % 41 %
13 Bouches-du-Rhéne 38,78 22 % 58,44 2% 131 105,14 9% 18,58 44 % 77 % 38 % 52 %
33  Gironde 48,12 9% 45,44 2% 171 95,91 5% 29,48 44 % 80 % 53 % 39 %
34 Hérault 20,30 8 % 35,63 -3 % 72 58,63 4% 11,48 33 % 71 % 19 % 58 %
38 Isere 37,79 7% 27,59 1% 104 66,82 6 % 22,49 -13 % 68 % 33 % 26 %
44 Loire-Atlantique 33,09 13 % 33,29 2% 117 63,12 10 % 32,29 74 % 76 % 42 % 17 %
57  Moselle 24,29 8 % 24,47 2% 64 47,30 5% 14,10 4% 77 % 38 % 61 %
~ 59 Nord 17,50 17 % 36,48 0% 189 57,45 5% 16,11 -48 % 74 % 9% 5%
! 62  Pas-de-Calais 30,50 8 % 22,55 2% 97 55,73 4% 9,04 -16 % 71 % 34 % 43 %
® 67 Bas-Rhin 20,61 11 % 32,36 5% 71 53,86 9% 13,94 -3 % 74 % 28 % 9%
bl O 69  Rhéne 53,53 5% 20,43 2% 162 76,94 7% 23,95 11 % 76 % 20 % 43 %
E]-'.'. T 76  Seine-Maritime 27,98 8 % 25,24 2% 79 55,60 5% 6,51 -7 % 75 % 10 % 77 %
3 g 77  Seine-et-Marne 68,59 6 % 12,68 4% 108 74,93 6 % 9,94 23 % 74 % 85 % 15%
‘g - 78  Yvelines 33,73 9% 30,28 7% 105 65,81 7% 10,83 -6 % 71 % 0% 10 %
v O 83 Var 30,10 7% 43,40 2% 103 77,31 5% 18,34 19 % 75 % 48 % 52 %
= 91  Essonne 76,41 21 % 0,06 4% 118 78,32 12 % 23,95 -40 % 71 % 12 % 51 %
% o 95  Val-dOise 59,09 2% 19,91 2% 105 80,93 3% 13,22 -1 % 66 % 21 % 37 %
A M| e Moyenne 2° catégorie 30,29 12% 29,83 2% 61 63,30 8% 21,93 10 % 12% 2% 35%
% E 01  Ain 43,94 5% 14,95 2% 41 61,17 4% 13,10 -31 % 62 % 3% 64 %
2 o 02  Aisne 33,34 2% 31,09 2% 54 75,20 15 % 24,16 -21 % 63 % 66 % 30 %
58 ™ | 14  Calvados 20,40 8 % 30,38 2% 48 51,11 13 % 11,94 24 % 72 % 47 % 48 %
% m 29 Finistere 19,33 10 % 26,66 2% 76 52,66 6 % 30,80 10 % 69 % 36 % 21 %
=8| = | 30 Gard 52,37 11 % 36,60 2% 92 92,81 2% 42,57 24 % 77 % 22 % 28 %
5 H’.IJ 31  Haute-Garonne 27,93 11 % 21,13 2% 69 49,78 7 % 12,14 72 % 79 % 39 % 29 %
g 35  llle-et-Vilaine 23,29 19 % 31,54 2% 69 57,62 9% 16,19 16 % 74 % 55 % 42 %
=] El 42 Loire 26,39 9% 39,30 1% 61 66,61 3% 18,77 17 % 71 % 36 % 64 %
% 5] 45  Loiret 22,61 28 % 37,68 2% 61 63,53 8% 31,71 -2 % 72 % 22 % 51 %
= m 49  Maine-et-Loire 21,07 25 % 29,69 2% 48 47,61 9% 16,67 18 % 77 % 32 % 43 %
or E 54 Meurthe-et-Moselle 19,15 8 % 32,40 2% 47 53,74 3% 11,72 5% 73 % 31 % 44 %
% 0 56 Morbihan 21,31 20 % 27,12 2% 47 51,99 14 % 12,75 45 % 66 % 0% 62 %
| m | 60 QOise 30,29 17 % 30,55 2% 72 64,01 9% 28,09 -18 % 70 % 21 % 27 %
o E’ 63  Puy-de-Dome 32,44 7% 24,30 2% 52 62,18 8 % 17,78 17 % 71 % 48 % 37 %
8 B 64  Pyrénées-Atlantiques 31,53 12 % 24,04 2% 57 61,22 7% 26,68 14 % 78 % 34 % 18 %
E% a 68 Haut-Rhin 19,77 2% 28,58 2% 45 52,51 5% 9,95 1% 68 % 23 % 56 %
© * | 783  Savoie 38,63 6 % 38,87 2% 45 82,44 4% 10,52 13 % 69 % 20 % 70 %
1.1_ a 74 Haute-Savoie 35,76 30 % 32,69 2% 93 73,26 11 % 50,79 44 % 66 % 47 % 16 %
o = 84  Vaucluse 45,95 15 % 35,90 2% 52 84,25 9% 14,80 3% 79 % 21 % 50 %
3 E 974 Réunion 58,82 9% 29,29 2% 95 90,48 8 % 41,34 6 % 79 % 16 % 39 %

w

2 03  Allier 27,26 9% 28,61 2% 20 47,94 3% 6,66 -67 % 84 % 19 % 81 %
{:‘_2, 11 Aude 29,17 13 % 30,64 2% 29 63,71 8 % 13,63 35 % 68 % 23 % 58 %
L 17  Charente-Maritime 24,61 5% 24,30 2% 48 55,15 14 % 19,67 161 % 68 % 18 % 24 %
18  Cher 37,62 6% 31,06 2 % 28 57,78 4% 27,89 6 % 84 % 73 % 27 %
21  Cote-dOr 33,98 0% 23,93 2% 44 63,36 9% 20,86 -6 % 67 % 54 % 34 %
22  Cotes-d'Armor 25,80 16 % 23,10 2% 41 49,91 9% 19,05 45 % 71 % 61 % 34 %
24 Dordogne 30,87 10 % 26,90 2% 34 59,20 6% 21,82 3% 7% 18 % 17 %
25  Doubs 27,16 13 % 34,73 2 % 48 67,67 10 % 24,64 33 % 73 % 40 % 38 %
26  Drome 39,18 15 % 24,95 2% 38 56,99 8 % 25,41 60 % 80 % 64 % 36 %
27  Eure 28,86 19 % 20,79 2% 37 51,16 7 % 13,35 -9 % 63 % 31 % 43 %
28  Eure-et-Loir 31,12 9% 35,82 2% 35 60,04 7% 21,39 -13% 78 % 39 % 54 %
37 Indre-et-Loire 36,95 12 % 16,22 2% 49 49,50 8% 35,29 -2 % 78 % 40 % 22 %




Participation par habitant Dépenses totales en M€ épense Part. des dépen- Part. de la Part. du materiel

i de fonctionnement d'investissement ses de personnel construction % des dépenses

) du département des communes et EPCI par habitant par habitant % des dépenses | % des dépenses | dinvestissement
Départements 2006 volution 05-068 2006 Evolution 05-06 2006 2006 Evolution 05-06 2006 Evolution 05-06 de fonct. 2006 d'invest. 2006 2006
40 Landes 43,45 2% 22,69 2% 34 68,57 4% 21,57 1% 72 % 34 % 45 %
41 Loir-et-Cher 27,50 2% 25,37 2% 20 54,69 1% 6,47 17 % 73 % 27 % 73%
50  Manche 17,42 12 % 28,93 0% 33 47,96 4% 16,01 -5 % 70 % 47 % 53 %
51  Marne 15,19 3% 32,94 2% 35 48,42 2% 13,20 167 % 75 % 56 % 39 %
66  Pyrénées-Orientales 30,65 11 % 27,33 2% 43 59,75 2% 27,60 -20 % 76 % 32 % 60 %
71 Sabne-et-Loire 22,34 27 % 30,76 2% 49 61,29 4% 23,46 71 % 65 % 62 % 31 %
— 72  Sarthe 20,78 8 % 25,10 2 % 35 48,05 5% 15,61 -2 % 64 % 34 % 40 %
& 79  Deux-Sevres 30,16 5% 22,02 2% 29 55,93 5% 15,30 -8 % 74 % 20 % 47 %
@ 80  Somme 26,78 3% 27,48 2% 39 55,70 2% 11,32 24 % 73 % 37 % 51 %
bl O 81 Tamn 25,21 7 % 29,09 3% 39 61,87 -1% 43,81 131 % 65 % 33 % 20 %
=8 3 85  Vendée 27,63 14 % 13,50 2 % 36 42,51 10 % 13,29 4% 67 % 25 % 51 %
E‘_‘} m 88  Vosges 29,34 14 % 24,65 2% 34 62,63 23 % 22,63 135 % 66 % 22 % 66 %
-g 9 971  Guadeloupe 31,88 9 % 22,26 1% 30 54,36 12 % 12,93 56 % 83 % 75 % 25 %

i O

i = 07  Ardeche 36,50 12 % 21,12 2% 31 60,40 10 % 35,93 7% 67 % 14 % 36 %
% O 08  Ardennes 17,77 51 % 39,52 2% 18 41,73 5% 20,15 -22 % 83 % 45 % 55 %
O N 10  Aube 12,82 35 % 24,53 2% 14 37,78 10 % 7,91 61 % 74 % 30 % 59 %
g E 12 Aveyron 18,64 10 % 22,82 2% 16 44,70 6 % 10,55 -35 % 72 % 0% 75 %
2 O 16 Charente 25,45 12 % 35,66 2% 28 62,69 6% 15,54 35 % 67 % 38 % 46 %
58| m. | 19  Correze 30,66 5% 33,33 3% 25 65,89 4% 32,05 47 % 66 % 53 % 47 %
% m 2A  Corse-du-Sud 90,21 -3% 39,79 2% 22 127,66 10 % 17,91 -48 % 71 % 6% 64 %
o = 2B Haute-Corse 79,67 0% 40,14 5% 23 122,33 -4 % 8,87 7% 78 % 3% 86 %
= ﬁ_l'l 36 Indre 23,75 7% 24,58 2% 27 57,55 21 % 51,82 126 % 65 % 71 % 3%
g 39 Jura 21,84 15 % 31,10 2% 20 56,40 5% 18,96 69 % 63 % 48 % 34 %
35 EI 43  Haute-Loire 21,97 4% 30,40 2% 18 56,32 7% 17,73 -27 % 68 % 33 % 50 %
=2 0 47 Lot-et-Garonne 31,30 5% 28,34 2% 24 59,61 7% 14,94 10 % 75 % 28 % 61 %
il ™ 52  Haute-Marne 30,18 4% 34,72 2% 15 63,02 2% 10,82 0% 71 % 48 % 49 %
i E 53  Mayenne 22,19 10 % 22,30 2% 16 45,39 3% 8,89 -6 % 72 % 13 % 87 %
=1 58  Nievre 29,86 6 % 29,86 0% 19 62,82 4% 15175 2% 71 % 34 % 46 %
E: f‘nq 61 Orne 23,49 12 % 16,40 2% 17 40,74 7% 13,00 4% 65 % 35 % 29 %
i O | B5  Hautes-Pyrénées 27,03 13 % 31,93 2% 19 62,69 8% 14,46 6 % 73 % 4% 57 %
8 % 86  Vienne 17,75 9% 24,16 2% 24 43,85 6 % 13,38 49 % 74 % 45 % 47 %
S a 87  Haute-Vienne 19,75 6 % 29,11 2% 25 49,97 3% 16,32 19 % 68 % 37 % 40 %
0] h 89  Yonne 16,76 23 % 35,77 2% 27 54,99 6 % 19,85 23 % 71 % 33 % 6 %
1"- @] 972 Martinique 30,15 16 % 22,71 1% 24 53,19 11 % 6,77 36 % 82 % 0% 17 %
o = © Moyenne 5° catégorie 24,61 14 % 29,92 2% 15 59,05 1% 25,51 -1% 66 % 32% 40 %
el 04  Alpes-de-Haute-Provence | 33,53 22 % 23,31 2% 15 62,58 11 % 20,29 84 % 54 % 0% 64 %
=8 0 05 Hautes-Alpes 18,94 13 % 23,87 2% 10 46,72 1% 13,02 -80 % 67 % 45 % 46 %
8 09  Ariege 11,39 11 % 30,31 3% 12 50,88 9% 24,37 -14 % 63 % 18 % 61 %
g 15 Cantal 35,83 35 % 28,05 2% 16 66,71 14 % 25,88 22 % 67 % 37 % 41 %
5} 23  Creuse 26,82 8 % 25,03 2% 9 47,98 4% 13,80 1% 76 % 3% 56 %
32 Gers 22,27 19 % 28,45 2% 15 51,32 -6 % 30,33 26 % 64 % 25 % 32 %
46 Lot 20,51 14 % 27,28 3% 25 59,61 28 % 75,82 25 % 55 % 31% 28 %
48  Lozére 16,32 17 % 26,54 3% 6 47,69 2% 13,99 35 % 43 % 0% 60 %
55  Meuse 29,29 9% 29,02 2% 19 62,89 10 % 31,78 -12 % 59 % 66 % 25 %
70 Haute-Satne 27,64 8% 12,73 2% 18 49,95 10 % 25,66 9% 68 % 46 % 30 %
82  Tarn-et-Garonne 17,87 14 % 26,81 1% 13 47,97 11 % 10,48 -49 % 74 % 72 %
90  Territoire-de-Belfort 25,11 9% 49,98 2% 14 76,49 5% 27,39 40 % 74 % 25 %
973 Guyane 30,80 3% 69,02 0% 18 101,00 0% 10,86 -2 % 76 % 100 %
France 32.60 11 % 29,01 2 % 49 63.70 6 % 19,19 4 % 72 % 36 %




GLOSSAIRE

e Antarés . . . ... ... Adaptation nationale des transmissions aux risques et aux secours
cARI .. .. . .. ... .. Appareil respiratoire isolant

eBIT ... ... .. .. .. Bureau international du travail

eBMPM ... . . ... .. Bataillon de marins-pompiers de Marseille

eBSPP. . .. .. .. . .. Brigade de sapeurs-pompiers de Paris

eCCF .. ..... ... ... Camion citerne feux de foréts

eCGCT ... . ... .. .. Code général des collectivités territoriales

eCPI ... ... .. ... .. Centre de premiere intervention

eCS. ... ... ... . .. Centre de secours

eCSP... ... .. .. .. Centre de secours principal

eCTA . . . . ... .. . .. Centre de traitement de l'alerte

eDGF ... .. .. ... .. Dotation globale de fonctionnement

*EPA . . ... .. ... .. Echelle pivotante automatique

cEPCI .. .. .. .. ... Etablissement public de coopération intercommunale
cERP ... . ... .. . .. Etablissement recevant du public

* ERP du 1* groupe . ERP de 17 2° 3° et 4° catégorie

eESOL .. .. . . .. .. Etabissement de soutien opérationnel et logistique
FAI ... .. .. .. . .. Fond d'aide a l'investissement

*FPT .. ... .. ... .. Fourgon pompe tonne

*INSEE .. .. ... .. Institut national de la statistique et des études économiques
eJdSP .. ... ... .. .. Jeune sapeur-pompier

ePATS . . ... .. .. .. Personnels administratifs, techniques et spécialisés
eNRBC .. ... . .. . . Nucléaire radiologique bactériologique chimique
eSDIS .. .. .. .. . .. Service départemental d'incendie et de secours
eSPP .. ... . ... . .. Sapeur-pompier professionnel

eSPV .. .. . .. . .. .. Sapeur-pompier volontaire

e SSSM .. .. .. . . .. Service de santé et de secours médical

eullsC . . . ... ... .. Unité d'instruction et d'intervention de la Sécurité civile
eVC ... . ... .. . . .. Volontaires civils

e VSAV . . . ... ... .. Veéhicule de secours et d'assistance aux victimes

)
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